lolis eorum familiis, ultra alias poenas

tam in nosfris, quam eorumdeni praede-

cessorum nostrorum desuper cont'ectis li-

teris contentas (quas contrafacientes eo

ipso incurrere volumus), per dilectos fi-

lios gubernatores , officiales ac iustitiae

ministros provinciarum, civilatiim, terra-

rum et locorum , nobis et dictae Roma-

nae Ecclesiae subiectorum (quibus , ut

praesentes nostras literas omnino exe-

quantur, sub indignationis noslrae poena,

districte praecipimus) irremissibiliter al-

ficiantur, plectanlurel punianlur, affici-

que et puniri debeant.

§ 3. Qui vero praefalos homicidas, re-

Quì vero hu- belles, publicos latrones, viarum grassa-

runriVeimùra tofes, iu pocna capitis bannitos, et faci-

cutn familiis norosos boHiines hucusque in locis suis
mitlanlur.

receptaverml aut tenuermt , in exilium,

una cum ipsorum familiis, ad varia loca,

per ipsos gubernatores, officiales ac iu-

stitiae ministros declaranda et statuenda

(data per eos idonea cautione de huius-

modi exilio servando), mittantur et rele-

gentur.

§ 4. Decernentes praeterea super prae-

Super bis prò- missis procedi posse per accusationem
,

acCTsaUo^uem^' declaratioucm, inquisitionem et alio quo-
deiationem, «le.

^jg jjiodo ; sicque per quoscuiiiriur imli-

ces et commissarios ,
quavis auclorilate

fungentes , etiam sanctae Romanae Ec-

clesiae cardinales, in quavis causa et in-

stantia (sublata eis et eorum cuililiel

quavis aliter iudicandi et interpielandi

facultate etauctoritateì, iudicari et diffiniri

debere; necnon irritum et inane quid-

quid secus a quoquam ,
quavis auctori-

BuU. Rom. Yol. VII. 60
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tate, scientervel ignoranter, contigerit al-

tenlari.

§ 5. Non obstanlibus conslitutionibus Derogaiìocon-

et ordniatiombus aposlolicis, et etiam m-

ramenlo , confirmalione apostolica vel

quavis firmitate alia roboratis statntis et

consuetudinibus
,
privilegiis quoque , in-

dultis et literis apostolicis, rjuibusvis, in

genere vel in specie, quomodolibel con-

cessis, conilrmatis et sacpius innovatis,

quibus omnibus , etiam si de illis eo-

rumquetotistenoribus specialis, specifica,

expressa et individua menlio habenda esset,

eorum tenores, ac si de verbo ad verbum

insererentur, praesentibus prò suffìcien-

terexpressis habentes, illis alias in suo

robore permansuris, hac vice dumtaxat,

adeiiectum praesentium, speoialiter et ex-

presse derogarnus , ceterisque conlrariis

quibuscumque.

8 6. Ceterum, quia ditlicile loret ek. rides danda
'-' ' 1

_ _ _
transumplis-

§ 7. Nulli ergo omnino hominum liceat ciausaiae.

hanc paginam rh-.

Datum Romae apud Sancì um Marcum,

anno Incarnationis doniinicae millesimo

quingentesimo sexagesimo sexto , decimo

octavo kalendas septembris, pontificatus

nostri anno i.

Dal. die 15 augusti 1566, pontif. anno i.

XXI.

Revocatio facultatis quomodoHbet con-

cessae Graecis Latino rilu, et Latinis

Gracco more celebrandi missas et divina

officia '.

Pias episcopus servus servoruto Dei.

ad perpetuam rei memoriam.

Providentia Romani Pontificis pluri- Eicdii

mum circumspecta, nonnumquam ea,

I Ad maleriam celebrandi missas vide sup.

const. IX, Clini primnm. pag. 43.Ì. Alia autem de

Graecis indicavi sup. in Pii IV constit. x.c, Ro-

maniis, pag. 271.
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quae, cerlis siiadentibus causis, per eiiis

praedecessores gesta sunt, ex aliis non

ininiis ralionahilibuj^ caiisis alterai et ad

|uisliniirii stallini icducii, prout aetpii-

tas suadet, et in Domino conspicit expe-

dire.

§1. Sane, cani ad uoliliaiii noslrani

RcvoiMiio fi- pervenerit qiiod nonnulli presbiteri, tam

cels'!.™'.,
(';""- Graeci qiiani Latini , antiquuni sanctae

cìs ccichiandi RoHianae Ecclesiae ritiini , tam in cele-
ritu Lntiiio, pi

. ,

uiimsriiuGra'. bralioHe missaruni quam alioriim divino-
"

lum ollìcioriim, perverlere satagenles, di-

versas licenlia^ ol l'acullales missas et

alia divina olTicia Graeei Latino more, ac

Latini Greco rilu celebrandi ab Apostolica

Sede vel eius legalis ac efiam maiore

poenitentiano pio tempore existente, va-

riis praetextibus, impetrarunt, illisqiiL'

iampridem utuntur; boc ab antiquo ca-

tbolicae Ecclesiae instiluto sanclorumque

Patruin decretis deviare considerantes
,

propterea hunc abusum ab Ecclesia Dei

extirpare et submovere volentes, omnes

et singulas licentias el facultates huius-

modi hactenus, etiain motu proprio vel

quorumvis, etiam imperatorum, regum et

aliorum principurn, contemplalione, et ex

quibusvis causis, quoraodolibet concessa?,

ac apostolicas et alias literas desuper

conlectas, illarum omnium tenores prò

sufficienter expressis habentes, apostolica

aucloritate , ex certa scientia , hac prae-

senti nostra perpetuo valitura constitu-

tione, revocainus, cassamus*, annuUamus

el irrilamus, quibusvis presbyteiis, tam

Graecis quam Latinis , in virtute sanctae

obedientiae el sub indignationis noslrae,

ac perpetitae suspensionis a divinis, poe-

nis , districtius inhibentes ne deinceps

praesbyteri Graeci
,

praecipue uxorati
,

Lalino more, et Latini Gracco ritu, huius-

modi licenliarum el facultatum ani alio

quovis praetexlu , missas et alia divina

officia celebrare vel celebrari facere prae-

sumant.

ROIHANUM Ao. C. 1S66

§ 2. Mandantes, in virlute sanctae obe- Episcopi ci

dientiae, oiiinibiis el singulis venerabili- p„rMm dioecns.

bus l'ratribus noslris palriarchis, primati- ''"'''"':"'='/''"
'

_

1 .^orvan nane

bus, arcliiepiscopis et episcopis quatenus consiiiutionem.

in civitatibus et dioecesibus propriis prae-

sentes nostras literas publicari el , sub

praediclis et aliis sibi benevisis poenis
,

per quoscumque praelalos, capitula, cle-

ricos, fratres, superiores el peisonas quas-

libel, inviolaliiliter observari facianl. Con-

Iradiclores qiioslibet , aucloritate aposto-

li» a, compescendo.

^ S. Non olislanlibus praemissis acqui- oausuiae de-

busvis conslitutionibus et ordinalionibus '"*^"°""°'

apostolicis, necnon ecclesiarum , mona-

sterioruiu, conventuum, domorum et alio-

rum locorum quoiumcumque , etiam iu-

ramento , contìriiialinne apostolica vel

quavis fìrmitale alia roboratis, statutis ,

consiieliidinibus, privilegiis quoque, in-

dultis et liteiis apostolicis eisdeni eccle-

siis, monasteriis, domibus el locis, illo-

rumque capitulis, conventibus, superiori-

bus et personis ac Ordinibus, sub qui-

buscumque lenoribus et formis, ac cuni

quibusvis, etiam derogatoriarum deroga-

toriis, aliisque efficacioribus et insolitis,

necnon irritantibus et aliis decretis, etiam

ad imperatorum, regum, reginarum, du-

cum et aliorum principurn instantiam

aut eorum contemplalione , etiam motu

proprio et ex certa scientia, ac alias quo-

modolibet concessis , approbatis et inno-

vatis
,
quibus omnibus, dlorum tenores

prò expressis babenles, specialiler et ex-

presse derogamus , illaque, quoad prae-

missa, cassamus penitus et annuUamus,

celerisque contiariis quibuscumque.

§ A. Volimius autem qiiod piaesentes forma ei et-

lilerae ad valvas Beati Petri aposlolorum J^ectuspubiican-

principis et Gancellariae noslrae ac in

acie Campi Florae publicenlur el inter

conslitutiones extravagantes perpetuo va-

lituras conscribantur. Et quia diflicile

foret praesenles ad singula quaeque loca
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deferri, volumus el eliam declaramiis

quod eanim Iransumptis, etiam inipres-

sis, nianu alicuius notarli svUjscriplis ac

sigillo alicuius praelali munii is, cadem

prorsus fides ubicumque adliibeatur, qua-

praesentibus adliiberelur, si Ibrenl exlii-

bitae vel ostensae.

Nulli ergo etc.

Datuin Romae apud Sanctum Marcuin,

anno Incarnationis doniinicae millesimo

quingentesimo sexagesimosexto , decimo-

lertio kalendas septembris, pontificatus

nostri anno i.

Dat. die 20 aiigiisli 1566, poiitil'. ;iiiii() i.

V PP. An. C. 156G

XXII.

Revocaiio constitutionis Pii IV et iìinn-

vatio alterius conslilulionis GregoriiXf

et Clemeulìs VI super exprimenrlis rfra-

dibus fropinquioribus in dispensalio-

nibus matrimonicdibus ìitipetrandis m
diversis gradibus.

Sanctissimus in Christo pater et dominns noster

dominus Pius divina providentia Papa V,

Altendens peniuamdam conslilutionoin

.^."Vb'",?"" duduui per felicis recordationis Piuin
•litui Pii l\ r

Papam IV, Sanctitatis Suae praedecesso-

rem, editam, qua cavetur quod in dispen-

sationibus matrimonialibus, prò diversis

consanguinitatis seu afilnitatis, ex eodem

stipite provenientibus, gradibus coniun-

ctis, non remotioris solum , pront olim

fieri solebat , sed etiam propinquioris

graduum expressa menilo fieri debeai
,

alioquin dispensationes ac desuper con-

fectae literae nullius sint roboris vel mo-

menti, prout in dieta conslitutione ple-

nius conlinetur, a dispositione iuris com-

muni et laudabili ac antiquo Homanae

.Curiae stylo nimiurn recedi ac lavorem

rnatrimonii debitum restringi.

§ 1. Volensque propterea iuri et stylo

praedictis, necnou, piae memoriae Gre-

gorii XI et Clemenlis VI, Romanorum Pon- Revocano d
^

. , . -, . . j-, , iimovatio (de

lificum etiam Sanctitatis Suae praede- ,ua ir.r«!.nca)

cessorum , vestigiis inbaerendo , sacra-

mento el libertati rnatrimonii, quantum

cum Deo potesl, favere, statuii et ordina-

vil quod de celerò in quibuscumque

dispensalionibus
,
quas prò matrimoniis

conlractis ani conlraliendis Inter viros et

Hiulieres, invicem diveisis iiroliibilis con-

sanguinitalis el aUìnilatis aul inixtis, ex

communi seu ab eodem stipite surgenli-

bus, quicumque illi sinl , dummodo pri-

mum quoquomodo non atlinganl, cum in

eo Sauclitas Sua nunquam dispensare in-

lendat
,

gradibus coniunctos , ab eadem

Sanctilale Sua et prò tempore exislente

Romano Ponlillce aul Sede Apostolica

impetrari vel alias concedi conligeril, ac

literis commissionibusque desuper, eliam

locorum ordinariis , faciendis, gradus re-

molior allendalur traiialque securn pro-

[liiiquiorem, ;ic, ob id, sutlìcial remotio-

lem lanium giadum expiimere , obtenlis

tamen postea .super propinquiore literis

declaratoriis, iuxla Gregorii el Clemenlis

praedecessoris huiusmodi consliluliones,

quas, quoad boc, innovavit et inviolabili-

ter oi)servari niandavil; dispensalionesque

seu dispensandi commissiones ac desuper

contectas literas et processus babitos per

easdem dispensalis , seu bis cum quibus

dispensari mandatur, propter proximioris

gradus buiusmodi non expressionem , de

subreptionis vel obreptionis vitio seu in-

lentionis defectu iiotari non posse, sed in

omnibus et per omnia suffragar!, périnde

ac si in literis seu commissionibus huius-

modi de proximiore seu utroque gradu

specialis et expressa menlio facla fuissel.

§ 2. Sicque per quoscumque iudices et ciausuiasub-

commissarios , etiam sanclae Romanae '^'''

Ecclesiae cardinales , sublata eis quavis

aliter iudicandi et inlerprelandi facullate,

iudicari et definiri debere; ac quidquid

secus super bis a quocumque, quavis au-
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ctoritate, scienter vel ignoranter, alten-

tari contigerit, irritum et inane decrevil.

Constitutione Pii praedecessoris hnius-

modi ceterisque conli'ariis non obstanti-

bus quibuscumque.

Placet, pnbliceUir et describatni'. M.

Lecta et publicata fiiit suprascripta re-

gula Romae, in Cancellaria Apostolica, anno

Incarnationis doininicae millesimo quin-

gentesimo sexagesimosexto, die vero Mai-

lis, vigesima mensis angusti, pontilicatus

praefati sanctissinii domini nostri Papae

anno t.

A. Lomellinus, ciislos.

Pubi, ilie 40 augusti 1566, ponlil". iiiiiin i

XXIII.

Declarationes concìlii Tridentini, sess.

XXIV, eap. Il et iv, circa impedimenta

cognatioiis spiritnaiis et affinitatis ex

jornicalione
,
quoad mairimoìiia poni

confirmationem concilii conlracla et dr

celerò contrahenda 1.

Sanctissimns in Christo pater et dominns noster

dominus Pius divina providentia Papa V=

Ad ciiius noliliam pervenil quod, cnni

Diibium circa in decrctis sacri concilii Tridentini certa»

S.sèssTjn'; laiitiim personae enumerentur inter {|nas

[leReform. ma- dunitaxat cognat io S|iirit ualìs deinceiis con-
trim. <]ut>aa int-

-
_ '_

'

(ledimenia .0- lialialnr, ali aliquiinis revocalni' in du-
giiatioiiis spiri- , . . , .....
luaiis. buim an qni, ultra personas in diclis de-

cretis enumeralas, (juofjuomudo cogna-

tione spirituali, ante conlirmalioneni dicti

concilii, coniuncli eranl, abs(|ue dispen-

satione apostolica, inatrimoniuin, post di-

ctam conlirmationem , contraliere potne-

rinl, ac hodie et de celerò contraliere

possint, cnm ante praedictam conlirma-

tionem id lacere de iure minime licerel.

1 Huius concilii contìrmalio tiabetur .siip. in

Pii IV coDStit. Lxxx, Benedictits, pag. 'Ulti, ubi

dixi de eius indictione, prosecutione et quo tem-

pore illud ligare coeperit.
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ì^ 1 . Et insuper, cum in eisdem decretis ouijium circ»
^

'

,Y. • /. eiusdem concil.

statuatur atiimtalem, quae ex tornicalione ca;. iv, quoad

contrahitur, in illis solummodo attendi
IHIfiaii'™" [„';

debere^ qui primo vel secundo allinitatis "'"liune

gradu coniunguntur, ab aliquibus pariter

didiitetur an nialrinionia inter personas,

quae, ante contirnialioncm dicli concilii ',

absque dispensatione apostolica, contra-

cta,et quae deinceps contraili contigerii,

dirimi debeanl.

!( "i. Sanctitas Sua, ad toUendum onme oeciaratiu pn
... .

, f t' nii dui)ii r'in'a

duhuiin , eos, (|ui , anie conlu-malionem
^.,,,, ,,

praedicti concilii, cognationem .spiritua-

lem contraxerunt, dmnmodo non sint ex

personis in dictis decretis ennmeratis , et

inter quas tantum concilium voluit dein-

ceps contraili liane cognationem spiritua-

lem, matrimonii vinculo inter se, absque

dispensatione aliqua , libere et licite co-

pnlari posse, ac matrimonia, etiam post

conlirmationem liuiiismodi , absque dis-

pensatione SedisApostolicae, inter eas iain

contrada valere, plenanupie roboris fir-

mitatem olilineic.

§ o. Et siiiiililer nialrimonia, post con- Ueiiaratio pn-

lirmationem concilii, absque dispensatione ""p ","

apostolica seqnnla et ijuae de celerò se-

quenlur inter personas, quae, ante dictam

confirmationem, alTmitatem (infra taineii

secundum graduili ex fornicatioin' prove-

nienlem) cDiitiaxeranl, propler liniiismndi

affinilatem dirimi non debere, sed valida

f>t ellicacia exislere declaravil.

§ A. Si(-que per qnoscumque iudices et Dcircmm u

conimissarios,' etiam sanctae Roinanae
"''""

Kcclcsiae cardinales , sulilata eis qnavis

aliter indicandi et interpretandi racnltale,

indicar! et definiri debere ; ac quidqnid

secus silper bis a quoqnam, qiiavis au-

ctoritate, scienter vel ignoranter, alien-

tari contigerit, irritum et inane decrevil.

Placet, pnblicetur et describatur. M.

Leda et publicata l'iiil suprascripta re-

guiaHomae,inCancellaria Apostolica, ^ino

Incainationis dominicae millesimo quin-

1 Clienib. addit lertio vel ulU-rioii kaiKsniodi 1

(if/inil(iiis (jradu coniunclae eranl
,

posi confir- '
mationem dicti concilii, (h. t.). <
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Exordiini).

Dubiuni se-

cundum circa

ilii'lum cap. II.

Declaratio e-

iuedeiii diibii.

gentesimo sexagesimosexlo, dieveio Mar-

tis, vigesima mensis augusti, pontilicatus

praefati sanctissimi domini noslri Pnpae

anno i.

A. Lomellinus, custos.

Pubi, ilii^ 20 augusti 1566, poulif. niino r.

Sequitur alia declaratio

circa impedimeuta cognalioìm spiriluuUs.

Pius episcopas servus servorum Dei,

ad pcrpetuam rei memoriam.

Cuin lUius vicem, licei iiiiniiiie sutìia-

gantibns meritis
,
geramus in lerris, de

cuius vultu prodiL iudiciuui et vident

oculi aequitalem , offici! nostri debilani

prosequimur aclioneui , sic obscui'os sa-

croruni canonuni sensus ila aperire stu-

deiiuis ut piis clnistiridrliuHi luenliijus

nulla dubitandi occasio relinquuiur.

§ 1. Sane, licei ex eo quod in concilio

Tridentino decretum fuerit cognationeui

spiritualem inler eos tantum contraili,

qui suscipiunt baptizalum de baplismo

ac baptizalum ipsuni el illius pahein et

iriali'cm, necnon baptizanlein v\ baptiza-

lum bapUzatique patrem el matrem, in

reliquis personis, quae per autiquos ca-

nones, occasione cognaliouis buiusmodi,

conlrabere probibebantur, omne impedi-

menlum sublalum esse videatur, adluif

lamen ab aliquibus dubitali accepimus

an salleni impediinenlum cognationis spi-

rilualis buiusmodi inter maritum vel uxo-

reni suscipientis el baptizalum, necnon

inter marituin vel uxorem sUscipienlis
,

patrem ac matrem baptizati vigeat, pro-

pterea quod proliii)itum de uno coniuge,

de altero etiam probibitum esse videatur.

§ 2. Nos, piarmi! menlium quieti el

malrimoniorum favori (quanlum ex alto

nobis permiltilur) consulere volenles, a

praecisis verbis concilii minime disce-

dendum in praemissis esse censuimus.

El proplerea nullum amplius impedinien-

tuni, ratione cognationis buiusmodi, sub-

esse decerniinus et declaramus quomi-

nus inter diclos maritum vel uxorem su-

scipientis el baptizalum, baptizalique pa-

trem et matrem el quascuinque alias per-

sonas, tam ex parte suscipientis quam

baptizantis el baptizati, in diclo concilio

uominatim non expressas, matrimoniuiu

libere et licite conlrahi possil, et ita ab

omnibus iudicari debere mandamusatque

slaluimiis.

i^ .j. Decernenles iriitum et inane si oecreium n-

.
, , . riUiis.

ipiid secus a quoquaiii , (pia(iiuu|ue di-

gnilate, auctoiitafe el pote^lale praedito,

contigeril iudicari.

§ 4. Non obstanlibns conslitutionibus cuusuiae de-

ci ordinalionibusaposlolicis, aliisque con- "S'"»"»»

trariis quibusciimqiie.

i^ b. Volumus autem uiiud praesentes '""'>'""
f"''''

,. '

r, 11 • 1 1- caiidi, qU38 niox

lileiae m (.ancellaria nostra Apostolica et seqmtur.

in acie t^lampi Florae de more publicen-

lur el inter constilutiones perpetuo vali-

turas describanlur. El quia difficile foret

praesentes ad singula quaeque loca de-

leiri, quod earum transumptis, etiam im-

pressis, manu alicuius notaiii subscriptis

ar sigillo alicuius praelali munilis, eadem

prorsus (ides adhibeatiir, quae praesen-

libus adhiberelur, si l^orenl exbibilae vel

ostensae.

Nulli ergo etc.

DaUim Romae apud Saiicluni Pelrum,

anno Incariuilionis ilominicae millesimo

(piingentesimo sexagesimosexlo, quarto

kalendas decembris, ponlilicatus noslri

anno i.

Visum de Curia, lacobus Barengus.

Anno a nalivitale Domini millesimo PuMicaii..

qiiingenlesimo sexagesimosexlo, indictione

nona , die vero nona mensis decembris
,

ponlificalus sanclissinii domini nostri Pii

divina providentia Papae V, anno eius i
,

retroscriplae literae apostolicae affixae el

publicatae fuerunt ad valvas Cancellariae

Apostolicae et acie Campi Florae, ut ino-

I

ris est, per nos Antonium Clerici et loan-
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nem Andreani Rogoviiim, iirncl'ali san-

ctissinii domini noslri Papae cursores.

Steplianvis de Olea, matiisler ciii'soruni.

Sequitur alia dedaraiio circa inipnlimen-

lìim olpitildlis et furnìcationis.

Pias episcopus servus servorum Dei,

ad perpetuimi rei memoriam.

Ad Romamim Ponlificem special cano-

Enordium. nicas saiiclioiips, quaf exprpssioroin sfii-

siiiii postulare vidniiliir, re dilii^eiiler pei-

specla, ita declarare et alias providere ut

omnis dubielas ile piis chrislilideliuin

nienlibus evcllafnr.

§ 1. Sane, postquain ex eo quod Tri-

DubiumspcuL- dentina svnodus inipedimenlum afiinitalis
Juiii ciioa di- , . .

I

ciuin i-a(i IV, ex ioi'nicat loue proveniens, pei' quod non
couc. n en.

j,j^|u||| mal ii NK Miiu ni couli'alil proliilìelur,

sed eliam postea liieluni diiìinihii , ad ros

tantum resliinxil, qui primo et secundo

gradu coniungnntur, in ulterioiibus vero

gradibus statuii matiinionium postea fa-

ctum non dirimi, a pluribus cbristilldeli-

bus, ut aecepirnus, est duiiilalum an, licei

in ulterioribus gradil)us IiuìusiikkIì ma-

trimonium contractimi non dirinialur,

adhuc tamen, iuxia antiquos canoncs,

contraili probibeatur.

§2. Et prftplerea, nos omnpiii amlii-

Deciarai.o ,-- guitatein tollera et animarnm Irampiil-

lusdem dui.i,.
ij^jjjj ^|. m.-iti-inionii liberlali, quantum

cum Deo possuinus, consulere volentes ,

declaramiis el apostolica aueloritate de-

cernimus nullum hodie iinpfdiuientum

remanere, qnominus in ulterioiibus gra-

dibus huiusmodi libere el licite inatri-

monium contrahi possit.

§ 3. Et ila ab omnibus indicali debere

Decronim ir- mandauiiis alque slaluimns, decernentes
riUns. ... . . . . ,

irntum el inane si quid seciis a quo-

quain
,
quacumque dignilate ,

aueloritate

et potestate praedito, contigeiit indicali ,

non obstantibus constitutionibus et ordi-
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nalionibiis aposlolicis aliisque contrariis

quibuscuinque.

§ /(. Volumus aulem (juod praesenles Forma pubii-

.. n 11
•

I > .1- iMiidi, qui' luui

lilerai' in (cancellarla nostra Apostolica s,.,,uiiui.

et in acie Ganii)i Florae de more publi-

cenlur, el inter eonstituliones perpetuo

valiliiras describanlur; et quia difficile

Ibret eas ad singula quaeque loca deferri,

(|uo(l eariini Iraiisnmplis, eliam impres-

sis, maiiu aliciiiiis iiolaiii snbscriptis ac

sigillo alicuius praelali inunilis, eadem
prorsiis fides adhihealur, quae praesenli-

bus adbiberelur, si fnrenl exbibitae vel

ostensae.

Nulli ergo de.

Datnm Homae apud Sancì um Petrum
,

anno Incarnationis dominicae millesimo

(piingenlesimo sexagesimosexto, quarto

kalendas decembris
,

ponlincatus nostri

anno i.

Anno a nativilale Domini millesimo PuMicaiiu

qningenlesimo sexagesimoséMo , die vero

decimanona meiisis decembris, ponlilìca-

lus sanctissimi domini nostri Pii divina

providcnlia Papae V, anno l'iiis r, relro-

srriptae iilerai' aposhdicae alììxae el pii-

blicalae iiierunl Romae in valvis Cancel-

lariae Apostolicae ci in acie Campi Florie,

ut moris est, pi'r iios loamii'iii Andreani

liOgeriiiui cldamilhiiii Clicnibiiinm, cur-

sores.

Steplianiis de Ulea, magisler rursoium.

Uni. liii- i28 MOV. 15GG, imnlif ;iiiiio i.

XXIV.

Fiimilìdrcs mnclae Ronunutc Ecclcsiae et

aìiorum praelalormn Romanae_ Curiae
regalia vel slipeiìdia non eonventa ah

eis vel eorum liaeredihvs pelere proli i-

bentnr; el orda in satisfaciendis eo-

rumdeni crcdiloribus praejinitur I.

l llaec siipeiidia infra annum a die obitus de-

iiiloriim el. prò biennio tiintnm peli po.*se decrevil

Panliis Ili in const. lvi, Cum sicul , lem. vi,

pag. r;77. De consignalione annuii el ornamenlo-

rnm cappellae, de quibus hic agitur, vide liiliì 111

const. VII, C«»i siait, ibidem, pag. !(17.
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Sanctisslmus'in Chrlsto pater et dominus noster

dominus Pias divina providentia Papa V,

Acceplo , ut asscruil ,
quoti uoniuiiii

Causa buiut l'aiiiiliares rpverendissiinoruni (Joininonuii

sanctae Romane Lcclesiac carciinahum,

veluli parafrenaiii , credcntiarli, coqiii
,

magistri stabuli, ila vulgariler luincuiiali,

et forsan alii, cuiuscumquo sint noiiiiiiis

et niinisterii , defunclis carclinalibus eo-

lum dominis, ronsuetudinis, privilegii stni

quocumque alio praetextu, in non modi-

cani memoriae ipsorum del'unclorum car-

dinalium ignoniiniam
,
parafienarii vide-

licet mulas cum instrunipnlis r[ phaleris

suis, et alii alia ipsorum caidiiialium in-

slrumenta et bona per ipsos familiares

respective in eorum ministeriis teneri

et exerceri solita, etiani invitis ipsorum

defunctorum haeredibus el cardinalibus

sive testamentoruni exequutoribus ab ipso

testatore, sive prò haeredibus ab intestato

per constitutiones ponlititias deputatis
,

etiam argentea et pretiosa sibi arripere et

usurpare, ac prò illis plerumque etiam

inter se rixari et digladiari consueverunt,

cum magno totius Curiae scandalo et

cardinalatus dignitatis opprobrio; et uni-

versi etiam sanctae Ronianae Ecclesiae

cardinalium parafrenarii, caudatarii, uni-

versitates el collegia inter se facientes, in

novorum cardinalium creatione el obitu,

et forsan aliis certis temporibus, ab eis-

dem novis cardinalibus el deliinclorum

haeredibus respective cerlas pecuniarum

summas aul res alias , magna cum im-

portunitate el temerarie, exigere et quo-

dammodo extorquere sunt soliti.

§ 1. Volens lam scandalosorum ,iliii-

Prohibiiio fp- suum occasiouem tollere, onmes el ^in-

cardinalibus vei gidas cousuetudmes et usus [)er praedi-
eorum haeredi- (.(^g p^ jjIjqj^ quoscumquc ipsorum cardi-

nalium famjliares el ministros, lam sin-

gulariler qiiam comniuniler et rollcgiali-

liter, utpraeferlur, seu alias quomodolibel
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petcndi, el exinde acliones el iuris quae-

I iiiiique teiucdia allegar! el exerceri so-

lila penilus abrogavil el subslulil; ac de

(Clero familiaiibus ipsis, praedictorum oc-

casione, nulliiiii ius niillamquc penilus

aclionem aul inris reniodium competere,

ncque eis aliqua ex bonis el pecuniis

praediclis deberi, sed eos debere esse

contcnios suis salariis, si qua eis pro-

missa fucrunl, el eo ampliiis si defuncto-

rum haeredibus aul cardinalibus praedi-

clis respective aliquid familiaribus ipsis,

sive ut singulis sive ut universis, aul alias,

ex mera ipsorum baereduin el rardina-

linm liheralitate , dare placebit ; irritum-

qnc ek. decrevil.

S^ ^. Non obslanlibns praelcnsis consU-

tulionibus praedictis, et forsan per Ro- dTogaiio.

manos Ponlilìces suos praedecessores et

per se el Sedem Aposlolicam, etiam ile-

ralis vicibus concessis , conlìrmatis , ap-

probalis el innovatis , privilegiis quoque

etc, tenores etc, latissime extendentes

etc.

Apud Sanclum Marcum. in consislorio

habilo die Veneris , sexta septembris ,

millesimo qningenlesimo sexagesimosexto.

Sequitur alia in praedictis constihUio.

Plus Papa V, motu proprio, etc.

CupienteS lilium anfiaCtlbuS, qui posi Familiaresnon

obilum sanctae Romane Ecclesiae cardi- 5f''°'
"""""

(lem non con-

ualiuiii et aliorum quorumciunque prae- ^^""^

latorum in Romana Curia decedenlium

inter eorum creditores oriuniui , dum se

unuiqiii.qiuj altero poliorem conlendil,

dum aliqui, piaetexlu mercodis el regalia-

I uni, alios credilores praecedere conan-

lur, quo fil ut saepeniiuuMu pauperri-

mi, qui eorum subslantiam bona fide cre-

dideiuui, non tantum debita satisfactione

delVaudentur, sed etiam longis et pericu-

losis lilibus, gravissimo cum eorum im-

pendio, defaligenlur, hac perpetuo valilura
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Servelur bul-

la Psuli 111. cil

in noia ad ru-

bricam.

Regalia non

pelantur, ut in

decreto pr-^-ce-

denlì.

Camera prn au-

nuloel cappel-

la praefeialur

omnibus.

Creditores po-

slea prò riba-

riis;

Successive

prò vesliariis;
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conslilutione sancimus ut,defunclis in Ro-

mana Curia tain sancire Rumanae Ecclesia?

cardinalibus, qiiani patiiarchis, archiepi-

scopis, episcopis, Cainerac Apostolicae

clericis, sacri Palalii Apostolici auditori-

bus, referendariis, maioris praesidenfiae

abbrevialoribus et aliis (juibusvis praela-

tis, nuUus super eorum bonis mercedem

petere possit inpraciudicium creditoruin,

nisi evidenler appaieat quod sub corla

constituta mercede ad servitium liiiius-

modi accessisset.

§ 1. Et ul etiam soivelnr l'orma con-

stitutionis Telicis recordationis Paul! lorlii

super hoc concessa, (juam (quatenus opus

sii) innovamus.

§ 2. Sirniliter eoiundem lardinaliuni et

praelatonim familiares abstineanl a pe-

titione regaliarum, cuiuscumque generis,

iuxta formaiii decreti, de IVatrum Consilio,

de mense scpieiiihris pioxinn^ practerili

super hoc editi.

§ 3. Porro in satisfaclione creditonim

dictorum cardinalium et praelatorum in

Romana Curia decedenti uni talis ordo

servetur ut, post consignationem annuii

et ornamentorum cappellae dilecto tìlio

Camerae commissario (respectn cardina-

lium), in primis et ante omnia satisfa-

ciendam .

§ 4. Prior causa sit eorum, ipii prò usu

dictorum cardinalium el praelatorum eo-

rumque familiae res cibarias dcderint.

§ 5. Secunda eorum, qui res vestiarìas

et ad usuin corporis ipsorum, non aulem

ad ornalum vel ad pompani , necessarias

subministraverinl. Quandoquidem ex cau-

sis huiusmodi creditores ut phirimnin

sint pauperes vel meicalores, (pii prò il-

lisadvehendis innumera pericula subeiinl,

et sine illis praefati cardinales et praelati

statum eorum dignilatis usque ad obitiim

minime suslcntare potuissent , et requi-

siti, utique verisimiliter omnem honestam

obligationem, etiam cum iuramento et in

forma Camerae, contraxissent.
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§ 6. Terlia vero causa sii praefatorum Mcrcenarii

mercenariorum, quibus certa constituta ^^^'"eMrunTdB

inerces appareal. Ouibussatisfaclis, in ce-
"'""''«

tcris servetur ius cornmune. Quod non

tantum in fnluiis, sed etiam in penden-

libus negociis iocum liabere decernimus,

etiam si ex alia causa creditores instru-

menta et obligationes , etiam in forma

Camerae, habeanl.

^ 7. Quo circa dileclo (ilio Curiae cau- Eiecuior bui-

sarum Camerae Apo.-^tolicae auditori nunc ^^aMnl^cTm"'

el pio icmpore existenti, tenore praesen-

liuni, (omniillinius el mandamus quate-

nus praemissa omnia el singula per hae-

redes el leslamenlorum^execulores et ce-

leros, ad iiuos prò tempore speclabit,

etiam per censuras ecclesiasticas el poe-

nas, etiam pecuniarias, et alia iuris et fa-

ci! reinedia opportuna inviolabiliter ob-

seivari lacial.

§8. Conslitulionibus el lU'dinationibus coniranaioi-

aposlolicis, ac quibusvis privilegiis, obli-

galionibus in forma Camerae concessis,

celerisque conlrariis non obslantibus qui-

buscumque.

Placet, molli proprio. M.

Seqmtxr dedaratio quoad aromafarios.

Pias Papa V, motu proprio, etc

1^ 1. Quia, sicul accepimus, a nonnuUis Dubiui.o quo-

, ', .

^
. .ad aromalarios

dubitatur an praemissus motus proprius

in ea parte qua creditores occasione ci-

barioium celeri.^, etiam anlerioribus et

habentibus liypotliecam,piaeferunlur, ex-

tendalur vel conlineal aromatario?, qui ,

occasione suorum aroinalum et aliarum

mercium ad exercitiuni eorum spectan-

tiiini, ciedilores existunl.

§2. Nos, dubitationeni hinsinodi lollere oeciacano a.

cupienles, animadverleiiles quod illorum
'''''''""'™"

merces ad victiim quotidianum necessa-

riae non existunl, sed potius-pro deliciis

inserviiint, aul prò medicamentis, quo-

rum occasione magnum sibi quaestum

An. C, 1866 PIUS

parant, et nihilominus speciali privilegio

sunt muniti, ciiius vigore concumiiit

rum obligatione in forma Camerae. Pro-

pterea declaramus dispositionem supra-

diclam aromatario^
,

qnoad medicinalia
•

et expensas funerum, non comprehendere,

nec eos qui fuerunt de eorura credito sa-

tisfacti, praestito iuramento de restitu-

lione prioribus et potioribus, cum non

teneantur illud servare, ex quo non ver-

git in dispendium salutis aeternae.

Fiat, motu proprio. M.

XXV.

lurisdictio considum artis agriculturae

Urbis cogiioscendi causas rerum ad ar-

tem spectantium inter quascumqm per-

sonas, et confirmatio stafìitorìinì eius.

Pias Papa V, motu proprio, etc.

Pia devotio et assidua cura et diligen-

Eiordium tia, quas dilecti in Christo Olii consules

et collegium nobiliset antiquae artis agri-

culturae Urbis erga nos et sanctam Se-

dem Apostolicam alraamque Urbem no-

stram indesinenter exhibenl, nos indu-

cunt ut quae ad dicli collegii conserva-

tionem et augmentum l'ore dignostimus,

liberaliter et proprio motu concedamus.

§ I. Cum igitur dilecti filii praedicti

NoTOniJi)!.ia nUper antiquissima eorum statuta, id usu
tiiiorum

e
li.,,

p^igcnte, eniendaverìnt et suppleverint,

multaque etiam de novo, quae ad neces-

sariara dicti collegii ac iurisdictionis con-

sulum ipsius collegii conservationem et

augmentum necessaria visa fuerunt, sta-

tuerinl et addiderint, quae omnia dili-

genter inspici et emendari mandavimus,

prout inspecta et emendata fuerunt.

§ 2. Nos igitur, attendentesquod opera,

conunendigio cura, dlligcntia et impensa praedictorum

grSurIe\'r dilectorum filiorum, Deooptimo maximo
^'^ l'avente, factum est ut civitas nostra, quae

relroaclis temporibus mari invecto et un-
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dique perquisito frumento indigebat, no-

sfris felicissimis temporibus non solum

frumento abundet, sed etiam, quod plus

est, vicinis et exteris, terra niariquc, iam

agri Romani frumenlum subministrari

possit, prout saepissimc subiuinistratum

fuil; et, quod non minus est, aer nostrae

almae Urbis, ex assidua agrorum cultura,

silvarum et nemorum extirpatione
,

pa-

lustriumque locorum exsiccatione, faclus

est lutior, clementior et salubrior; et con-

sideranles quod qui agroi'um culturae

incumbunt, non debeul litibus et per di-

versa tribunalia trahi, ne forte a cultura,

propter lites, dum forum prosequi cu-

piunt, retrabantur; ac etiam attenden-

les quod de rebus spectantibus ad arteni,

nullus magis quam ipsi de arte cogno-

scere et terminare valenl ; cupientesque

dictum collegium , illiusque consules et

eorumdem iurisdiclionem amplioribus

gratiis et favoribus prosequi, eosdem di-

lectos fìlios a quibuscumque censuris", ad

effectum validitalis praesenlium, absol-

ventes et absolulos fore censentes.

§ 3. Motu proprio et ex certa nostra conorouiio

scientia ac de apostolicae potestatis ple-

nitudine, statuta praedicta, sicut predi-

ctum est reformata et emendata et sup-

plela, tenore praesentium approbamus ,

lonfirmamus et homologamus, eisdemque

nostrum et Sedis Apostolicae robur adii-

cimus.

§ -i. Eaque aucloritate praedicta inter lurisd.cun .j .

homines de arte praedicta, deque rebus ""ùm^'iuXm

spectantibus ad artem , iuxta eorumdem ""*

slalutorum declarationem, cuiuscumque

status, gradus et conditionis existant,

etiamsi clerici et curiales Romanam Cu-

riam sequentes, aut quocumque alio pri-

vilegio muniti existant, servari volumuset

mandamus, eosdemque dictis consulibus

eorumque iurisdictioni, prò rebus spectan-

tibus ad artem, suppetimus, subiicimus

et submittimus.
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§ 5. Et sic per quoscumque iudices, l^ni

Dcirciuin ir- ordìiiarios quani (ielegatos, iudicari , de-
rilans.

^

* o 7 '

cerni el definiri volumus et maudamiis,

siiblata aliler iiidicandi et inlerpretandi

facilitale; irrilum quoqur ci inane deccr-

nentes quicquid in conlrariuin conligerit

attentari. Volumus anlem quod de subre-

plione et obrepfione ant intentionis dc-

fectu praesentis nostri motusproprii cpio-

vis modo opponi nonpossil, attento quod

molu proprio.

§ 6. Non obstanliims praemissis, ao

ciausuiao de- quibuscumquc privileiJ-iis et indullis, etiam
rocaloriap. -u • •

(juibusvis personis ac ludicibus, ordina-

riis sive delegatis, etiam dohaneriis al-

mae Urbis, respectu allidalorum damniim
dantium in segetibus et casalibus Urbis,

per nos et quoscumque Romanos Ponti-
fices editis, quorum omnium privilegio-

rum et indultorum tenores hic pi'o suf-

ficienter expressis, perinde ac si de verbo
ad verbum inserta et expressa forent, ha-
beri. volumus, ceterisque contrariis qui-

buscumque.

§ 7. Et quod praesentium sola signatura

r/°ùfflcif
"'"" ^"^"^^^^ ^^ "'^ique tidem faciat, attento

quod in Urbe.

Fiat, motu proprio. M.

Datum Romae apud Sanctum Marcum,
quinto idus septembris, anno i.

Dal. die '.I sept. 15(36, pontif. anno i.

XXVI

Sciavi baptizati ad conservatores almae
Urbis prò liberiate confugientex, liber-

tatem consequuntur et cives Romani
efficiuntur 1.

Pius Papa V . mota proprio , etc.

Dignum et rationi congruum esse vi-
Eiordium jglur Ut 63, quae ex veteri institulo of-

1 Hoc prius staluit Paulus III, sed postea re-
vocavit Eius ergo conslitiitiones uti otiosas po-
nere noluì, stante hac postrema piaque disposi-

tione.
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ficium Senatus Camerap Urbis et ipsius

conservatores consiieveruni, vel alias illis

concessa existunt, munimine apostolicae

superioritatis in posteruin roborentur el

in usimi, si adhuc non exislant, redu-

canliir.

§ 1
.
Nos siquidem qui, etiam in mino- Pauius ni

ribus constituti, sompor et continue Ro- '^''.""'e'''"' '»-

manumpopulum paterno dilectionisamore '^«"Mnmm Ur-

, , . .... h'i, UberiiW
jirosecuti siimus, et ipsius privilegia, ea .loiwndi mand-

inaxime quae cliristiano populo necessa- rirerfa.:"^»!"-

1 ia et utilia esse videntur , confirmare 6'«»"^

consideramus, felicis recordationis Pauli

Papae III, praedecessoris nostri, qui, per

suas in forma brevis literas, ipsos con-

servatores et populum in facultale el pri-

vilegio inancipia quaeque, sclavos viilga-

riter nuncupata, quae baplizata et Chri-

stiana prius facta lìierinl, ad Senatus Ca-

merae ipsius Urbis olìicium ac iilius

conservatores prò eorum libertate confu-

gienlia, prout ex veteri consuetudine bac-

tenus, ut ipse praedecessor narraverat,

conservatores praefati, tum ex speciali pri-

vilegio pontificali, tum imperiali potestate,

ab aspero servitutis iugo liberandi facul-

tatem habuerant, etiamsi lapsu temporis

deperdita fuissent, reintegraril, vestigiis

inhaerendo.

S 2. Motu simili et ex certa nostra „ „ ,"^

_
Hic Ponlilci

scienlia ac de apostolicae potestatis pie- eamdcm lacui-

,. , tatem contìr-

nitudine, eosdem conservatores prò tem- mai,

pore existentes speciali favore prosequen-

tes, ac literas apostolicas Pauli praede-

cessoris, ac si de verbo ad verbum inse-

rerentur, prò expressis habentes, illasque

in fotum, iuxta illarum lenorem, confir-

nianles, ipsos conservatores ac officium

Senatus Gamerae Urbis in iurisdictionem,

facultatem et potestatem mancipia quae-

cumque sub iugo servitutis quomodolibel

alligata, ad buiusmodi Senatus Camerae

Urbis officium prò tempore existens ac

ipsius Urbis conservatores confugientia,

ac libertatem acclamantia, per eosdem
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conservalores liberiate donari, et Uoniani

cives liberique homines affici possint,

prout ipse Paulus praedecessor reintc-

graverat, reiiUegramus, ac, prò poliori

cautela, de novo damus, concedimus et

gratioseimparliinur. Itaque mancipia seu

scliivos eadem, quae ab eisdem in poste-

rum liberabunlur, prò liberis hominibus

et Ronianis civibus in omnibus et per om-

nia ubique haberi, teneri et reputari de-

bere; dantes et concedentes eisdem man-

cipiis, sic ut praefertur ab eisdem con-

servatoribus liberatis, facultatem in iudi-

ciis contra quascumque personas standi,

contrahendi, testandiet aliafaciendi, quae

celeri cives Romani, liberi homines facere

consueverunt et faciunt, et ea in omnibus

et per omnia haberi et libera esse decer-

nimus, vohirnus et mandamus; ac ex nunc,

prout ex lune et e contra, omni iuri cu-

iuslibet , stalutorum , consuetudinum et

aliorum conlrariorum rigore penilus re-

iectis, liberamus.

§ 3. Et sic in praemissis omnibus per

Ki Ila ludica- quoscumquc, tam ordinarios quam dele-
i mandai. , . . ,. .

gatos , etiam quacumque uirisdictione

fungenles, iudices et personas, sublata eis

et eorum cuilihet quavis aliter iudicandi,

sententiandi et definiendi facullate, po-

testateet auctorilate, iudicari, sententiari

et definiri debere ; ac quicquid secus,

scienter vel ignoranler, contra praesen-

tium tenorem fieri et altentari contigerif,

irritum et inane decernenles.

§ A. Non obstantibus motu proprio et seu

ciaiisuiac de- literis forsan desuper per viam decreti

vel alias per dicium Paulum praedeces-

sorem, sub dalum Romae apud Sanctum

Petrum, v idus novembris, anno pontifica-

tus sui quintodecimo, supradiclarum sua-

rum litevarum in forma brevis, etiam for-

san ad instantiam dicti populi Romani

decretis, derogaloriis, ac quibusvis con-

stitulionibus et ordinalionibus apostolicis,

necnon dictae Urbis, etiam iuramento,

rogalorine.

confirmalione apostolica vel quavis fir-

mitate alia roboralis, statuii? et consue-

tudinibus, reforrnalionibus et decretis, ac

quibusvis privilegiis, indultis et literis apo-

stolicis , in genere vel in specie
,
per quos-

cumque alios Romanos Ponlifices prae-

decessores noslros, tam sub plumbo quam
in forma brevis, sub quibuscumque teno-

ribus et formis, ac curii quibusvis clau-

suliset decretis, etiara irritanlibus, et aliis

in contrarium quomodolibet concessis
,

approbatis et innovalis. Quibus omnibus,

tenores illorum , ac si de verbo ad ver-

Jjum, nihil penitus omisso, insererenlur,

praesentihus prò sufficienlerexpressisha-

benles, illis alias in suo robore perman-

suris, hac vice dumtaxat , specialiter et

expresse derogamus, ac omnibus illis,

quae diclus praedecessor voluil non ob-

stare, ceterisque conlrariis quibuscum-

que.

§ 5. Volumus autem quod sola signa- soia signatura

tura praesentium sufficial et ubique, in^""^^-"-

iudicio et extra, fìdem faciat, regula con-

traria non obstante; seu, si videbitur, li-

terae desuper per breve nostrum seu sub

plumbo aut alias, prout melius videbitur,

expediri possint.

§ 6. Et quoad illos senos dumtaxat, oeciaraiio prò

qui antea, ut praefertur, sacro baplis- ^;;;'^"^
'^''p"-

matis lavacro mediante, chrisiiani facli

fuerint et non de alio.

Dalum Romae apud Sanctum Marcum,

v idus septembris, anno i.

n:it. dit' 9 sepl. 1566. pontif. a/ino i.

XXVII.

lurisdictio vicarii Papae circa obliga-

liones et contractus initos in forma

Camerae Apostolicac ,
quoad loca pia

et personas ecclesiasticas in Urbe 1

.

Pius Papa V, niotn proprio, etc.

Considerantes varia dispendia et incom- causa huius

moda, quae ecclesiis, monasleriis et aliis
'=<"'"''"">^"'*-

1 De hac iurisdictione adnotstiones vide in con-

stit. xvii Pauli HI, Licei, tom. vi, pag. 2!i7.

An. C. 1S66 484. BULLARIUM

piis locis illorumque recloribiis, abbati-

bus, arcbipiesbyleris, prioribiis, praepo-

sitis et aliis beneficiatis in alma Urbe con-

sistentibus infeiuntiir, si ad diversa Iribii-

nalia l'rbis evocari pI propriiini vicari!

nostri in dieta Urbe li'ibunal deserere co-

gantui-, et ob id saepe iura el inslrumeiila,

monimenta et scriplurae bonorum eis-

dem ecclesiis, monasteriis et locis piis

deperduntur, in detrinientum eorunidem.

§ 1 . Idcirco, indernnitati eoi'iun consu-

lurisdiciio »i- lei-e, proiit teneniur, et occui'rere volen-
carii in obliga-

lionibus iMme- tes, per facultatem el potestatem dilectQ

fllio Alexandre Riario, causariiinCainerae

Apostolicae auditori, per l'elicis recorda-

tionis Piuni Papam IV, praedecessorem

nostrum, sub variis concessionibus eon-

cessam et atlribntam, qiiarum omnium
tenores hic prò sufficienter expressis,

etiam cum illarum datis , haberi seu

inseri posse volumus el decernimus, po-

testati et iurisdiclioni dilecti fdii nostri

lacobi tituli S. Mariae in Cosmedin pres-

byteri cardinalis, nostri in alma Urbe eius-

que districtu vicarii generalis, eirca per-

sonas ecclesiasticas, loca pia, illorumque

bona, quae iurisdictioni praefati vicarii

subsistunl, etiam si Inter contractus cum
solita obligatione in forma Camerae seu

Ripae el Ripettae iniervenerinl , aliquod

praeiudicium factum non fuisse; sedquod

idem vicarius cardinalis, in nmnibus et

per omnia, procedere possit, quoad per-

sonas el bona praefala, prout ante eum
celeri vicarii prò tempore, quondam Fran-

ciscus AlbericHs el alii eiusdem Camerae

audilores praedecessores in dicto audito-

rialus officio tunc fungebantur, proce-

debant, tenore praesenlium, auctoritale

apostolica, declararnus; el sic per quos-

cumque etc, sublala etc.\ irritum quo-

que etc.

§ 2. Solamque praesentis nostri molus

Sola signaiu- propdi signaturaui, in iudicio et extra,
ra sufficit. eùnm absque illius registratura , tìdem
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facere , regula contraria non obslanle,

decerninuis.

§3. Non obslantibus constitutionibus cuusuiaede-

el ordinationibus apostolicis el facullati-
'"^*"'"

bus el indultis, eidem auditori Camerae

concessis, ceterisque contiariis nequa-

quam obslantibus.

Placet, molu proprio. M.

Dalum Romae apud S. Marcum, pridie

idus septembris, anno i.

Diit. ilie 12 sept. 156t>, puiilil. anno i.

XXVIII.

Privilegia prò exercentibus artem agri-

culturae in districtu almae Urbis, et

(rumenta oc biada afferenlium ad eam;

prohihilioque eos impediendi, vel illa

idtra usum necessarium suae familiae

emendi i.

Fius Papa T, motn proprio, etc.

Cupienles, prò commisso nobis aposto- Eiordìum.

lieo munere, omnibus regimini ac curae

nostiae subiectis populis non modo spi-

ritualia fideliler, ut debemus, dispensare,

sed intemporalibus etiam, quantum cum

Deo possumus, salubriter providere, nul-

lam pi-aetermittimus diligentiam prò pau-

perum, qui sub boc nostro temporali gu-

bernio vivunt, sublevandis necessitalibus,

ac polentioruiu oppressionibus propul-

sandis.

§1. llinc est quod, cum ad rei fru- caus^e hums

, • ,- 3 coii-;litut)onjs

menlariac uegolium, quod praecipua pi'O

eorumdeui paupeiuui subslentalione et

victu cura eget, animuni nostrum inten-

dimus, summopere nobis laborandum

cognoscimus, id fraudibus, quae in an-

nona a dilioribus tìunt, quo carius eam

vendanl, omni studio ac diligentia pro-

videalur. Intelligentes itaque, non sine

animi nostri molestia, divites ipsos ac

i Privitegiiim fori dedit eisdem idem Pontifex

sup. in constit. xxv, pag. 48i.
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potentes non modo propria ipsoruni l'ru-

menta bladaqiie, quae i^x praediis suis

propriaque agricullura colligunl, in hor-

reis recondere, ac conclusa supprimere,

et donec illorum pieliutn prò eoriini ava-

ritia adauctUMi conspiciant, ab omni pror-

sus vendilione abstinere, veruni etiam a

laboratoribus operariisque propriis, ac

etiam subditis (si barones sint) ilhid vili

pretio comparare, donec tanlam undique

tritici copiam cumularint , ut pauperes,

qui aliunde frumentum venale non repe-

riunt, necessitate ducti, ab eisdeni diviti-

bus et baronibus eo pretio emere cogan-

tur, quod venditorum ipsorum avaritia

affectaverit: quinimmo eos etiam, qui ad

Urbem hanc nostrani
,
quo undique ex

omnibus mundi partibus Christi fìdeles

contluunt , (rumenta bladaque praedicta

importare cupiunt, omni via et ratione

impedire ac retardare praesumunl, con-

tra Summorum Pontifìcum praedecesso-

rum noslrorum decreta ordinationesque,

et in maximum etiam animarum suarum

periculuuj.

§ 2. Nos, praemissis remedium aliquod

Appiobaiin opportununi adhibere omnino volentes
,

prohihii. eie- . ..... ,.

meniis VII ui prums divites praeoiclos omnes ac

barones hortamur in Domino et monernus

ut, Dei largitatem in se ipsos agnoscentes,

pauperibus bjjiiigniores in posterum sese

praebeant, atque buiusmodi detestabili

frunientario quaestu pronms abstineant,

memores scriptum esse quod qui ahs-

condii (rumenta maledicflur in popiilis,

benedictio autem super capnil vmdenliuni.

Quod si propiia frumenta, quae ipsis ul-

tra usuin eorum supersunt, debitis tem-

poribus, prout certe debia-ent, vendere

delrectant, at saltem ab alienoruui em-

ptione et illicila negociatione abstineant,

et quam Dei beuignitas popnlis t'eiiilita-

teni anni concedere dignalur, eaiii ipsi

invidiose perliubare non praesuniant.

Uuod si tain a praedictis emptionibns tru-
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mentorum, quam ab impediendo subditos

(•(irmii, aliosque ad urbeui Romani fru-

menla bladaque omnia det'erentes in po-

sterum non abstinuerint, sciant se poe-

nas in constitutionibus Romanorum Pon-

tilicuni praedecessoruni nosti-orum, pr;i'-

cipueque Clenientis VII, prò abundantia rei

tVnmentariae et agriculturae exercendae,

annua nativitate Domini nostri mdxxiv, de-

cimo kalendas martii, editis, incursuros,

quas quidem praedecessorum nostrorum

dispositiones praesenli nostra perpetuo

duratura constitutione in hac parte inno-

vamus.

§ .i. Declarantes insuper omnes, cuius- i>eciaratio d.-

... .... ftae prohibìlio-

cumque generis, quahtatis et conditionis ni-

l'iierint
,
qui Irumentum aliaque biada

,

ultra usum t'amiliae suae, animo et in-

lentione illacarius vendendi, emunt, sine

licentia in scriptis ab ordinario annonae

prò tempore obtenta, quam tamen ratio-

nabili de causa tantum et gratis omnino

concedi volumus, non modo poenas a-

missionis ipsius frumenti et bladoruni et

alias pecuniarias ab ipso ordinario prò

tempore iinpositas incursuros, sed etiam

Dei omnipotentis maiestatem summopere

laesuros, gravilerque in eo peccaturos. .

Barones vero et àlios dominos lerrarum-

que universilates, omnesque alios nobis

et sanctae Sedi Apostolicae mediate vai

immediate subiectos, cuiuscumque status

aut condilionis extiterint, etiam si episco-

pali, metropolitana, patriarchali et cardi-

iialatus fliam dignitale piaetulgpanl, qui

subditorum suorum frumenta aliaque

biada, ultra usum et necessitateiii suam

et fainiliae suae, emerint; quique acce-

denles ad Urliem cum friimentis aliisque

rebus ad victum necessariis , direcle vel

indirecte, impediunt voi remorantur, poe-

nas in dieta Clenientis scpiimi pracdcces-

soris nostri constitutione expressas incur-

suros, videlicet privationis feudorum
,

suspensionis, exconmiunicutionis et iiiter-
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ExempUo de-

rerentiuni blud.i

ad Urbein a so-

lutione \ecti-

galium ft ulio-

runt unfruiu

Prohìbitio

quìdquamab ei-^

eligendi.

PrÌTÌlei:iuni

eorunidem ne

moleslenturpro

eorum debili?,

etiam camerali-

bus, Teniendo,

stando el rede-

undo ab Urbe
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dicti, iuxta tenorem el formam praedictae

constitutionis alianimque in ea expres-

sarum, quas in liac parte per praesentes

nostras innovaimis, el earum tenores liic

prò sufficienter expressis haberi voinmus.

§ A. Ut vero tacilius commodiusque

oiiines possinl ad Urbein liane nostrani

frunienta bladaque libere convehere, eos,

ut praefertur, dieta de causa ad Urbani ae-

cedentes , ab onini pedaijio, gabella niil

onere quocunique, prò dicti fromenti bla-

dorumque comportai ione, eximiinus acli-

beramus, inimiinesque et exemptos esse

ac l'ore perpetuo declaranins.

§ 5. Mandante» omnibus tam universi-

tatibus terraruni (|uani oubernatoribus,

rectoribus aliisque dominis , nobis ac

sanctae Sedi Apostolicae mediate vel im-

mediate subiectis, quocumque titulo vel

dignitate praefulgeant , etiamsi S. R. E.

cardinales existant, ne, praedicforum fru-

mentorum aliorumque bladorum ad Ur-

bem venientium occasione, quicquani solvi

ab ipsis vectoribus faciant, aul quoquo-

modo in civitatibus, terris ac locis regi-

mini eorum subiectis dieta de causa solvi

permittant aut patianlur, sub poenis su-

pradictis aliisque arbitrio nostro decla-

randis.

§ 6. Volumus etiam quod venientes

•a de causa ad Urbem, videlicet ad fiii-

nienta bladaque praedicta convehenda,

tuti omnino sint ab omnibus civilibus exe-

cutionibus, tam prò eorum debitis, quam
prò cameralibus quibuscumque exactio-

nibus et repraesaliis quacumque de causa

et contra quoscumque decretis seu decer-

nendis. Irritum et inane decernentes

quidquid contra et adversus praedictos

seu eorum animah'a et res, quas secum

praedicta de causa detulerint, tam in ac-

cedendo ad Urbem ibique commorando
perbiduum,ad effectum vendendi ea quie

attulerint, quam etiam in redeundo ad

eorum solitam habilationem, execulum

ROMANUM An. e. tK66

vel quoquomodo attentatum fuerit; inhi-

bentes omnibus cuiuscumque generis exe-

cutoribus seu Curia? miuislris ne praedictos

dieta de causa ad Urbem accedentesibique,

ul praefertur, coinmorantes seu inde di-

scendentes molestare praesumanl, sub poe-

nis arbitrio praelecti annonae prò tem-

pore inlligendis.

§ 7. Eos etiam qui agriculturam ipsam, Piiviiesium

pro communi bono laudjbiliter mtra XL ,.rj..„u„n.m ne

ab Urbe milliaiium exercent, dignis favo-
™»'«*'«"»'^p'"

ribus et privileaiis prosequi volentes, tam i""'. scminam
^ '- '^

.

^
rei rollìi:!»!!

messium quam seminum tempore, dum (ruraema

scilicet colligendo vel seminando tritico

verisiniiliter occupantur, ab omni supra

dieta executione, etiamsi ex obligatione

in forma Camerae processerit, tutos om-

nino ac salvos fore et esse declaramus,

dummodo aliunde quam ex agricolturae

fructibus solvere non possint.

§ 8. Boves vero aratorios omniaqiie in- Boves araiorii

strumenta ad agriculturam necessaria, non
l's capi non "ciì'-

supradiclis temporibus tantum, sed per- ''.^"'v
''' '" ''

petuo, prò quavis civili ohligalione, au- non compie-

,, . ,. . .
,'; . ... Iiend!inl!lr, el

lerri aut alia ratione impedin pronibe- gaudem piiv!-

mus. Declarantes insuper in tacitisquibus-
j^^fìì'iulJ,''""""'

cumque hypoliiecis, a quacumque, quavis

de causa, inductis, praedictos boves aliaque

instrumenta praedicta minime comprehen-

sa Ibre; et in summa praedictis rebus agri-

culturae inservientibuf , tamquam com-

moditatis, inimo necessitatis publicae, in-

strumentis, omnia privilegia concedentes,

quae bonis dotalibus "de iure concessa esse

reperiuntur. Sicque per quoscumque iu-

dices ek.; irritum et inane etc. -

§ 9. Quae omnia, quo fidelius ab omni- Esecutomm

bus obseneutur, volumus dilectos filio;

noslros Ludovicum Simonetam, Marcuni

Antonium Amulium, et Vitellotium Vitel-

liuni, camerarium, S. R. E. cardinales, ea

quae ipsorum gra\TÌtatem et virtutem de-

cet diligentia curare. Dantes eis in prae-

niissis plenam et omnimodani facultatem

et eam, quam nos ipsi habemus, potesta-

depuiatio
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teni, prò praemissorum executione obser-

vantiaque , rum potestafe declarandi et

decidendi si quid in praesenti nostra con-

stitutione , declarationc aul delìnilionc

egere videbilur.

§ 10. Non obsLanlibus conslilutionibus

ciausuiae de- et ordinationibus aposlolicis, necnon Ur-
gaonae.

j^.^^ lerrarum, oppidoruni etvillaruniqua-

rumcumque, iurarnento, confirmatione a-

postolica vel (piavis lirniiialn alia robo-

ralis, slatulis, consueLudinibiis, ret'ornia-

tionibus et decrelis; privilegiis quoque

et indultis aposlolicis, conirnunilatibus,

universitatibus, baronibus ac aliis prae-

fatis a dieta Sede Apostolica vel a nobis

forsan concessis, quae eis, quoad pra?mis-

sa, nolunius stiftratj;ari ; netnun pactis et

conditionibus ac omnibus aliis, quae dicli

praedecessores voluerunt non obstare
,

conlrariis quibuscumquc.

§ 11. Ceterum, ne de praeniissis queni-

lussio pillili- quam dubitare contingat, volumus quod

praesentiuni literaruni tenor per omnia

loca publicari debeat, ipsaeque literaj sic

publicatae perinde arctent omnes quos

concernunt ac si singulis eorum persona-

bter intimatae fuissent.

§ 12. Volumus autem quod praesentis

Sola sisiiaiu- nostrl motus propri! sola signatura sulii-

cial et ubique fidem faciat, in iudicio et

extra, quacumque regula seu constitutione

apostolica contraria' non obstantibus.

Placet^ motu proprio. M.

Die XI octobris mdlxvi admissa esthaec

Admissio in ccdula motus proprii ex decreto Camerse

et registrala libro secundo signaturarii

sanctissimi domini nostri Papae apud me

notarium, folio cxiii.

llieronymus De Tarano.

Annoanativilate Domini mdlxvi, ind. ix,

die vero xx mensis octobris, pontificatus

sanctissimi palris et D. N. D. Pii Papaì V

anno i, infrascriplae- literae apostolicae

affixaefueruntac publicatae in acie Campi

Florae, ac valvis Gancellariae Apostolicae, ut

candì

ra suflìcit.

Cam Apost

Pnblicatio

nioris est, per nos Franciscum Sollocasa

et Nicolaum de Mattliaeis, ciu'sores.

PhilihertiisGliappuis, magisler cursorum.

Ailiii. die 11 octiib. 156G, poiilif. ;uiiiu i.

XXIX.

Eiordium

Quod multerei, eliam praetextu cuiusvìs

privilegii, facuìtatis aul liceniiae, in-

fircdi non ponsint (cxceplis casibus hic

rxpressis) monasteria et daustra cuius-

cumque Ordinis regularis.

Pias Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Regularium personarum quae, relieto

saeculo, Dei se obsequio dedicarunt, prò

commisso nobis oflìcio, quieti consulere

cupienles, ad ca removenda, quae religio-

sum èarum proposituni impedire possunt,

curam nostrani libenter intendimus, ut

nulla re,quae easa divino cultu avocet, prae-

pedilae, secundum Oidinurn suoruin re-

gularia inslituta et decretum sacri Triden-

tini concilii, tranquillis jnentibus gratum

Altissimo impendere possint famulatum.

§ 1 . Quia igitur et Carihusiensium Ordi-

nis et aliorum regularem vitam professo-

rum quies non parum solet, sicut acce-

piuuis, jierlurbari, propterea quod mu-

lieres, modestiae matronalis oblitae,domos

ac monasteria eorum, centra ipsorum in-

slituta, praetextu confessionalium aul a-

liarum literarum apostolicarum, ingredi

audeant, ipsis etiam abbatibus, praeposi-

tis, prioribus et aliis praesidentibus ali-

quaiiJù rcciicantibus et renitenlibus, non

sine magna eorum molestia, nec sine gravi

aliquorum etiam offensione ac scandalo,

si quando admitti nimis facile videanlur.

§ ^2. Huic rei providere volentes, motu Revocauo li

proprio et certa scientia ac de apostolicae
""""""^

potestatis plenitudine, omnes et singulas

facultates ac licentias ingrediendi mona-

steria ac domos Carihusiensium et alio-

'Causa huiue

conslitutionis
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rum quorumcumque regularium Ordinum,

eliam Mpndicantiiim, mulieribus, ciiius-

cumque status, gradiis, ordinis, condilio-

nis, et quacumque dignitale ac pneemi-

nentia praedilis, etiam coniitissis,marchio-

nissis, "ducissis, sub qiiibuscumque verbo-

rum tenoribus et Ibrniis, et cum quibus-

cumque, etiam derogaloiiarum derogato-

riis, aliisque Ibrtioribus, efficacioribus ci

insolitis ilausulis, nocnon irritanlibus di^-

cretis, ab Apostolica Sede quomodocuiu-

que concessas, quarum tenores, perinde

ac si de verbo ad verbum praesentibus

insererentur, haberi volumus prò expres-

sis, tenore praesentiuni, revocamus, et

cassas, irrilas et inanes esse decernimus.

§ 3. Dislricte pi'obibentes niulieribus

Proiiibitio 01 quidem praeditias Tacultates et licentias